
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Segreteria Generale
Struttura Settore Informatica

Decreto del Dirigente
codice AM-275  
anno 2017

OGGETTO: 
Accordo Quadro Regione Liguria/Liguria Digitale: affidamento attività fornitura codice 17RLPS01RMS €. 
39.164,91 IVA inclusa.



VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 35 avente ad oggetto:  “Bilancio di 
Previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2017-2019”;

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2006, n. 42 “Istituzione del Sistema Informativo 
Regionale  integrato  per  lo  sviluppo  della  Società  dell’Informazione  in  Liguria”  come 
modificata dalla legge regionale 29 dicembre 2014, n. 41;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale  5 agosto 2016, n. 756 avente ad oggetto:  
“Approvazione del nuovo Disciplinare Quadro delle Attività di Liguria Digitale S.c.p.A” ai 
sensi dalla l.r. n. 42/06 art. 10 comma 3 come modificata dalla l.r. 41/14, che regola le 
modalità di pianificazione, incarico, pagamento e controllo delle attività di Liguria Digitale 
(ora S.p.A.) da parte della Regione Liguria;

VISTO il Programma Strategico Digitale della Regione Liguria 2016-2018 (art. 9 l.r. 42/06) 
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 9 del 29 marzo 2016;

RILEVATO che Liguria Digitale S.p.A., ai sensi del Disciplinare Quadro approvato con la 
citata  DGR 756/16, con nota n. 1871 del 7.12.17 (fascicolo G5.7.1/91), ha inviato una 
Proposta  Tecnico  Economica  con  relativo  Quadro  Economico,  cod.  17RLPS01V03 
“Applicazione  per  i  centri  antiviolenza  –  conduzione  sistemistica,  assistenza  e 
manutenzione evolutiva del sistema” – che assumerà il codice 17RLPS01RMS anche per 
la fatturazione;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  con  nota  n.  NP/2017/27026  del  11.12.17  dal 
funzionario tecnico del Settore Informatica competente per materia;

VISTO il parere favorevole espresso con nota n. IN/2017/24531 del 13.12.17 dal Dirigente 
del Settore Politiche Sociali, competente per materia, che autorizza altresì l’impegno sul 
capitolo di propria competenza; 

CONSIDERATO  che  le  attività  saranno  oggetto  di  verifiche  e  collaudi  in  ordine  alla 
corrispondenza dei servizi e dei prodotti  forniti  con quanto richiesto e successivamente 
approvato come definito al comma 2 dell’art. 10 “Monitoraggio del Piano”;

CONSIDERATO di poter autorizzare Liguria Digitale S.p.A ad effettuare l’attività secondo 
quanto previsto nel Disciplinare sopra citato e per l’importo preventivato nello stesso che 
viene di seguito così riportato:

CODICE 
COMMESSA L.D.

CODICE 
FATTURAZIONE

DESCRIZIONE IMPORTO

17RLPS01V03 17RLPS01RMS Applicazione per i centri 
antiviolenza – conduzione 
sistemistica, assistenza e 
manutenzione evolutiva del 
sistema – 

39.164,91

TOTALE 39.164,91

EVIDENZIATO come ai sensi dell’art.  26,  comma 4bis, della legge regionale 11 marzo 



2008,  n.  5,  -  recante  la  disciplina  delle  attività  contrattuali  regionali  -   il  presente 
provvedimento non è soggetto a comunicazione preventiva alla Struttura competente in 
materia di gare e contratti in quanto adottato ai sensi della l.r.42/2006 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’importo totale, necessario per lo svolgimento delle attività per l’anno 
2017, connesse a tale incarico, ammonta a €. 39.164,91  (IVA inclusa) e che tali risorse 
trovano copertura sul bilancio di previsione 2017-2019 con imputazione all’esercizio 2017 
(scadenza 31.12.2017) così come segue:

 cap.  117  “Servizi informatici  e di  telecomunicazioni a valere sui fondi provenienti 
dallo  Stato  per  la  prevenzione e  il  contrasto  della  violenza contro  le  donne” €.  
39.164,91  IVA inclusa;

DATO  ATTO che  l’importo  di  €.  39.164,91  trova  copertura  con  i  fondi  accertati  e 
totalmente introitate sul capitolo di entrata n. 1748 accertamento n. 3922/2017;

RITENUTO pertanto  di  approvare con il  presente  atto  la  proposta  tecnico  Economica 
inviata  da  Liguria  Digitale  S.p.A.  con nota  n.  1871  del  7.12.17,  affidando alla  stessa 
l’incarico sopra descritto con cod. 17RLPS01RMS;

D E C R E T A

di  affidare, tenuto conto  delle considerazioni esposte  in premessa,  e dei  contenuti  del  
Disciplinare Quadro delle Attività di Liguria Digitale approvato con Delibera della Giunta 
regionale  n.  756/16,  che  qui  si  intendono  richiamati,  l’incarico  cod.  17RLPS01RMS 
“Applicazione  per  i  centri  antiviolenza  –  conduzione  sistemistica,  assistenza  e 
manutenzione evolutiva del sistema –” per un importo complessivo di €.  39.164,91  IVA 
inclusa, come descritto nella PTE inviata dalla Società con nota n. 1871 del 7.12.17;

di autorizzare a favore di Liguria Digitale S.p.a.– Via Melen 77- 16152 - Genova - C.F. - P.I. 
02994540108 (IT 34 Y 06175 01406 000002266220) la spesa complessiva di €. 39.164,91 
IVA compresa, per l’Incarico cod. 17RLPS01RMS sopra richiamato, a titolo di corrispettivo 
dovuto ai sensi del Disciplinare Quadro vigente approvato con DGR 756/16; 

di impegnare, a favore di Liguria Digitale S.p.a.– Via Melen 77- 16152 - Genova - C.F. - 
P.I. 02994540108 (IT 34 Y 06175 01406 000002266220), ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 23 
giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. per l’incarico sopra citato l’importo di  €.  39.164,91  IVA 
compresa  sul  bilancio  di  previsione  2017-2019  con  imputazione  all’esercizio  2017 
(scadenza 31.12.2017) così come segue:

 cap.  117  “Servizi informatici  e di  telecomunicazioni a valere sui fondi provenienti 
dallo  Stato  per  la  prevenzione e  il  contrasto  della  violenza contro  le  donne” €.  
39.164,91  IVA inclusa;

di dare atto che l’importo di €. 39.164,91 è già stato accertato e totalmente introitato sul 
cap. 1748 accertamento n. 3922/2017;

di dare atto che l’importo relativo al presente incarico verrà liquidato ai sensi dell’art. 9 del 



Disciplinare Quadro, come sopra citato con il codice di fatturazione 17RLPS01RMS e ai 
sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;; 

di dare atto che ai sensi della Dgr n. 150 del 14.02.2014 “Codice di comportamento del  
personale della Giunta della Regione Liguria” i  titolari di incarico devono conformare la 
propria  condotta  al  rispetto  delle  leggi  vigenti  con particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento dei dipendenti  pubblici  di  cui al  DPR n. 62/2013 pena la risoluzione o 
decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi prescritti nel sovracitato codice;

di  dare altresì  atto  che Liguria Digitale  S.p.A.,  confermata dalla Regione Liguria quale 
Responsabile Esterno del Trattamento dati con DGR n. 1029 del 15.11.2016, si impegna a 
rispettare la normativa in materia di sicurezza e di tutela  della privacy in relazione alle  
procedure sviluppate, alla gestione e manutenzione dei sistemi informativi, delle basi dati, 
degli utenti e relativi accessi, al trattamento dei dati nel corso dell’erogazione del servizio;

di  dichiarare,  ai  sensi  del  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  che  le  somme 
impegnate  e  non liquidate  con il  presente  atto  saranno successivamente  liquidate  nel 
rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  al  punto  6.1 
dell’allegato  4/2  del  citato  decreto,  con le  modalità  previste  per le  singole tipologie  di 
spesa.

Francesco Pensalfini 
Firmato Digitalmente


